



सीएसआईआर-भारतीय विषविज्ञान अनुसंधान संस्थान
CSIR-INDIAN INSTITUTE OF TOXICOLOGY RESEARCH

वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद् | COUNCIL OF SCIENTIFIC & INDUSTRIAL RESEARCH
(विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय, भारत सरकार) | MINISTRY OF SCIENCE & TECHNOLOGY, GOVT. OF INDIA



File No:A-12011/53/2026-R&A-IITR

Dated: 13.08.2026

सूचना/NOTICE

विषय:-IITR/1/2026 : विविध कार्य कर्मचारी के पदों के सापेक्ष आवेदन करने वाले अर्ह अभ्यर्थियों हेतु ट्रेड परीक्षा के संबंध में ।
Sub:- IITR/1/2026 Regarding Trade Test of Candidates applied for the post of Multi Tasking Staff

संस्थान की संसंख्यक अधिसूचना दिनांक 31.07.2026 के अनुक्रम में विविध कार्य कर्मचारी (MTS) के पदों के सापेक्ष में आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि दिनांक 17.08.2026 से प्रारम्भ होने वाली ट्रेड परीक्षा, विज्ञापन में वर्णित एमटीएस पद हेतु अपेक्षित कार्य/ कार्य की प्रकृति के अनुसार कुल चार खंड में सम्पन्न कराई जाएगी।

Candidates applied for the posts of Multi-Tasking Staff (MTS) in accordance with the Institute's Notification of even number dated 31.07.2026 are hereby informed that the trade test starting from 17.08.2026 shall be conducted according to the expected work/nature of work described for the MTS post in the advertisement and shall be in a total of four sections.

2. अभ्यर्थियों को चारों खंड में भाग लेना अनिवार्य होगा, यदि अभ्यर्थी किसी भी (एक/दो/तीन/चार) खंड में भाग नहीं लेता है तो उसे ट्रेड परीक्षा में अनुत्तीर्ण माना जाएगा ।

Appearing in all four sections is mandatory for the candidates. Candidates who do not appear in any (one/two/three/four) section(s) or deny performing task assigned in any section, shall be considered disqualified in the trade test.

3. अभ्यर्थियों को यह भी सूचित किया जाता है कि MTS पद हेतु Trade Test पूर्णतया प्रकृति में अर्हक होगा। MTS के Trade Test हेतु न्यूनतम अर्हता निम्न प्रकार है:

Candidates are also informed that the Trade Test for the MTS post will be completely qualifying in nature. Minimum threshold marks for the MTS Trade Test is as follows:

Sr. No.	Category	No. of posts	Trade Test Qualifying Cut-Off
01	UR	03	50%
02	OBC	01	45%

4. ट्रेड परीक्षा में अर्ह अंक पाने वाले अभ्यर्थी ही लिखित परीक्षा हेतु पात्र होंगे। लिखित परीक्षा की संभावित तिथि दिनांक 12 सितंबर, 2026 है। लिखित परीक्षा की वास्तविक तिथि, व लिखित परीक्षा स्थल अभ्यर्थी के प्रवेश पत्र में अंकित होगी, जिसके लिए अलग से अधिसूचित किया जाएगा।

Only those candidates, who score the required minimum threshold marks in the trade test, shall be eligible for the written exam. The tentative date for the written exam is 12 September, 2026. The actual date and venue of written exam will be mentioned on the candidate's admit card, which will be notified separately.

5. अभ्यर्थियों को यह सलाह भी दी जाती है कि किसी भी तरह के अद्यतन जानकारी के लिए संस्थान के वेबसाइट का निरंतर निरीक्षण करते रहे।
Candidates are advised to frequently check the institute's website for any updates.

Sd/-
Administrative Officer
CSIR-IITR